Quapropter dicens, quod hanc consuetudinem aut legem observare sit sacrilegum aut illicitum, censeri debet erroneum. Et pertinaciter asserentes oppositum praemissorum, haeretici sunt censendi et graviter puniendi per-

diœcesanos eorum aut Officiales eorum, aut haereticae pravitatis inquisitores, in regnis seu provinciis, in quibus contra hoc decretum forsitan fuerit attentatum, juxta canonicas et legitimas sanctiones, in favorem catholicae fidei contra haereticos et eorum fautores salubriter adinventas.

Item ipsa sancta synodus decrevit, definivit, et declaravit super ista materia reverendis in Christo dominis Principibus, primatibus, Archiepiscopis et episcopis, et eorum insecutoribus, Vicariis, ubilibet constitutis, processus esse dirigendus, in quibus eisdem committatur et mandetur nomine hujus sacri concilii, sub poena excommunicationis, ut effectualiter puniant contra hoc decretum excedentes.

Eos vero, qui communicando populum sub utraque specie exorbitaverint, et sic faciendum decreverint, sic ad poenitentiam redierint, ad gremium ecclesiae suscipiantur, injuncta eis pro modo culpae poenitentia salutari.

Qui vero ex illis ad poenitentiam redire non curaverint, animo indurato, per censuras ecclesiasticas per eos ut haeretici sunt coërcendi, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

(Q) 1437. in Capitulo generali Cisterciensium etiam ministris altaris Calix denegatur. Martene thesaur. anecdotor. Tom. IV. p. 1587.

Licet propter rationabiles et justas causas observatum hactenus fuerit in ordine, quod ministri altaris sacratissimum eucharistiae sacramentum sub utraque specie recipiant: quia tamen a nonnullis plus quam oporteat sapere volentibus vel forte non intelligentibus, aut credentibus quod totus Christus atque veraciter et fructuose sub sola specie panis et vini sumitur, diversos circa hanc materiam seminarunt errores. Idcirco praesens capitulum generale

Romanam ecclesiam merito volens imitari, quae licet olim in certis solemnitatibus praedictum sacratissimum sacramentum interdum sub utraque specie personis in ordine sacerdotali minime constitutis ministraret: ad auferendum tamen omnium errorum occasiones, ipsum nunc sub sola panis specie dicitur ministrare; statuit, ordinat et definit, quod de cetero ministris vel aliis quibuscumque personis praedictum sacratissimum sacramentum sub specie vini nullatenus ministretur sed omnes, solis sacerdotibus missam celebrantibus exceptis, ipsum sub sola specie panis recipere sint contenti, firmiter et inconcusse tenendo et credendo, quod aequa veracius et salubrius ipse Christus totus sub sola specie panis continetur et sumitur, ac si sub specie panis et vini sumeretur.

(R) In hac sancta Ecclesia Cluniacensi mos consuetus et devotissimus habetur, devoteque ab antiquo observatus semper, ut more illo, quo Christus pavit discipulos in die Coenae, sacerdos majoris altaris pascit suos in sacrosancto mysterio ministros sub utraque specie, videlicet corporis sacri, et divini sanguinis Christi, Diaconum scilicet, Subdiaconum, et duos sibi adsistentes ministros et istud quotidie in celebratione majoris Missae.

v. Chronicon Cluniacense, ipsius Abbatis jussu conscriptum post a. 1485. Inest biblioth. Cluniac. pag. 1640.

(S) Ut lucidius videatur pro declaratione Catholicæ veritatis, quid circa perceptionem sacrae Eucharistiae tendum sit et agendum pro utilitate et salute populi Christiani post diligentem perscrutationem divinarum Scripturarum sacrorumque Canonum et doctrinarum a sanctis patribus et Doctoribus traditarum in hac sancta Synodo longis temporibus habitam, consideratisque omnibus quac-

pro declaratione hujus rei consideranda fuerunt, decernit et declarat eadem sancta Synodus, quod fideles Laici sive Clerici communicantes et non confidentes, non adstringuntur ex praecepto Domini ad suscipiendum sub utraque specie, panis scilicet et vini, sacram Eucharistiae Sacramentum. Sed Ecclesia, quae regitur Spiritu veritatis secum manente in aeternum, et cum qua Christus manet usque ad consummationem seculi, sicut ait divina Scriptura, ordinare habet, quomodo ipsis non confientibus ministretur, prout pro reverentia ipsius Sacramenti et salute fidelium viderit expedire. Sive autem sub una specie, sive sub duplii quis communicet, secundum ordinationem seu observantiam ecclesiae, proficit digne communicantibus ad salutem. Nec ulla tenus ambigendum est, quod non sub specie panis caro tantum, nec sub specie vini sanguis tantum, sed sub qualibet specie est integre totus Christus. Laudabilis quoque consuetudo communicandi laicum populum sub una specie ab Ecclesia et SS. Patribus rationabiliter introducta et hactenus diutissime observata, et a Doctoribus divinae legis Sacrarum Scripturarum atque Canonum multam peritiam habentibus, jam a longaevo tempore commendata pro lege habenda est, nec alicui licitum est eam reprobare, aut sine auctoritate Ecclesiae ipsam immutare.

Datum Basileae, in nostra solemni et publica sessione, decimo Kalendas Januarii anno a Nativitate Domini millesimo, quadringentesimo trigesimo septimo.

(T) Thomas Waldensis de Sacram. Cap. 94. Nec negamus eis generaliter bibere Christi sanguinem secundum vini speciem; sed nec generaliter et sine discretione concedimus universis. Nam scimus de consuetudine ecclesiae relictum esse majorum praelatorum industriae, ut